§ 2º Em portaria especial serão reguladas as condições e taxas exigidas para a concessão 
a que se refere este artigo. 

(Art. 14 do Regulamento de Defesa Sanitária Vegetal, aprovado pelo Decreto nº 24.114, de 
12 de abril de 1934) 

Art. 18. As infrações referentes à importação são sujeitas às seguintes penalidades: 

I – multa de R$ 486,77 (quatrocentos e oitenta e seis reais e setenta e sete centavos) a 
R$ 4.867,69 (quatro mil, oitocentos e sessenta e sete reais e sessenta e nove centavos) a todos 
aqueles que, em desobediência a esta Lei, introduzirem ou tentarem introduzir, no território 
nacional, vegetais, partes de vegetais ou quaisquer produtos ou artigos de importação 
proibida, previstos no art. 6º, incisos I a V, e no art. 7º; 

II – multa de R$ 486,77 (quatrocentos e oitenta e seis reais e setenta e sete centavos) a 
R$ 4.867,69 (quatro mil, oitocentos e sessenta e sete reais e sessenta e nove centavos) para os 
que, sem a necessária autorização da Secretaria de Defesa Agropecuária, introduzirem ou 
tentarem introduzir, no País, vegetais, partes de vegetais ou quaisquer produtos ou artigos 
capazes de serem transmissores ou veiculadores de doenças ou pragas de plantas;

[...]

(quatrocentos e oitenta e seis reais e setenta e sete centavos) para os que, subtraindo-se à 
fiscalização a que se refere o art. 11 e seus parágrafos, introduzirem ou procurarem introduzir 
pequenas partidas de vegetais e partes de vegetais, importadas por via postal ou na bagagem; 

IV – multa de R$ 194,71 (cento e noventa e quatro reais e setenta e um centavos) a R$ 
2.920,61 (dois mil, novecentos e vinte reais e sessenta e um centavos) para o importador de 
vegetais sujeitos a quarentena, nos termos do art. 15, que os remover sem autorização do 
funcionário técnico da Secretaria de Defesa Agropecuária encarregado da fiscalização; 

V – multa de R$ 97,35 (noventa e sete reais e trinta e cinco centavos) a R$ 973,54 
(novecentos e setenta e três reais e cinquenta e quatro centavos) a todos aqueles que 
auxiliarem nas infrações de que tratam os incisos I, II, III e IV deste artigo. 

(Art. 15 do Regulamento de Defesa Sanitária Vegetal, aprovado pelo Decreto nº 24.114, de 
12 de abril de 1934)

[...]

25 do Regulamento de Defesa Sanitária Vegetal, aprovado pelo Decreto nº 24.114, de 
12 de abril de 1934) 

Art. 29. As infrações às disposições desta Seção são sujeitas às seguintes penalidades: 

I – multa de R$ 48,68 (quarenta e oito reais e sessenta e oito centavos) a R$ 292,06 
(duzentos e noventa e dois reais e seis centavos), para os proprietários dos estabelecimentos 
referidos no art. 19 que não cumprirem o disposto nos arts. 20 e 21, mantendo declarações 
errôneas ou recusando o seu exame aos funcionários incumbidos de inspecioná-los, nos 
termos desta Lei;

[...]

II – multa de R$ 48,68 (quarenta e oito reais e sessenta e oito centavos) a R$ 486,77 
(quatrocentos e oitenta e seis reais e setenta e sete centavos), para os proprietários dos 
estabelecimentos referidos no art. 19 que comerciarem sem o certificado de sanidade previsto 
no art. 22; 

III – multa de R$ 194,71 (cento e noventa e quatro reais e setenta e um centavos) a R$ 
2.920,61 (dois mil, novecentos e vinte reais e sessenta e um centavos) para os proprietários 
dos estabelecimentos referidos no art. 19 que venderem, oferecerem à venda ou cederem 
produtos sob interdição pronunciada na forma do art. 24, a despeito das providências 
consignadas no § 1º do art.